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Los asentamientos informales en Chile, conocidos localmente como ‘campamentos’, han mostrado un 

resurgimiento a lo largo del último tiempo. Año a año, por cada dos familias que acceden a una vivienda 

definitiva gracias a la política pública, llegan tres familias a vivir en campamentos, por lo que esta 

problemática continúa al alza (CIS TECHO, 2017). Debido a este alto dinamismo, las cifras que buscan 

reflejar la magnitud de las familias en campamentos quedan continuamente desactualizadas, por lo que 

se hace necesario monitorear frecuentemente esta realidad, tratando de entregar la información más 

precisa a quienes pueden incidir para transformar las condiciones de vida de estas comunidades, ya sea 

mediante la investigación o a través de las acciones gubernamentales en sus diferentes escalas. 

Parte de este esfuerzo por hacer un seguimiento continuo de los campamentos y las familias que lo 

habitan se traduce en las diferentes actualizaciones al Catastro Nacional de Campamentos realizadas 

por TECHO-Chile, que en esta oportunidad presenta su versión al año 2018. 

TECHO-Chile considera como campamentos a los asentamientos donde ocho o más familias, que 

habitan viviendas agrupadas o contiguas, se encuentran en una situación irregular de tenencia del 

terreno y carecen de acceso regular a uno o más servicios básicos de la vivienda (agua potable, energía 

eléctrica y alcantarillado/fosa séptica). 

Según esta definición, para que un asentamiento precario sea identificado como campamento debe 

cumplir con los siguientes requisitos: 

 Incluir al menos 8 familias. 

 Contigüidad habitacional (cercanía entre las viviendas): la superficie del terreno del 

asentamiento, en metros cuadrados, debe ser menor o igual al número de viviendas 

multiplicado por 350. 

 Tenencia irregular del terreno: se consideran en esta condición los espacios arrendados sin 

contrato, cedidos u ocupados de hecho, sean éstos propiedad privada, municipal o estatal. 

 Acceso irregular a uno o más de estos servicios: 

o Agua: se considera irregular su obtención desde una red pública sin medidor o con 

medidor compartido, un pozo o noria, un río, vertiente o estero, un camión aljibe u otra 

fuente que no sea red pública con medidor individual. 

o Electricidad: se considera irregular no disponer de energía eléctrica, obtenerla desde la 

red pública sin medidor o con medidor compartido, un generador propio o comunitario, 

u otra fuente distinta al medidor particular. 

o Alcantarillado o fosa séptica: se considera irregular tener pozo negro, cajón sobre 

acequia o canal, baño químico u otra opción que no sea alcantarillado o fosa séptica.  

Para los fines de este informe, el concepto “campamento” será tomando como sinónimo al de 

asentamiento informal.  
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Para actualizar las cifras sobre la cantidad de familias  y campamentos  existentes en Chile al año 2018, 

se trabajó en cuatro etapas. La primera consiste en un levantamiento de información sobre pistas de 

posibles nuevos campamentos o de cierre de campamentos que habían sido catastrados anteriormente. 

Esta búsqueda se realizó a nivel central mediante solicitudes de información a Municipios amparadas 

bajo la Ley de Transparencia. Se consultaron por campamentos, asentamientos o tomas de terrenos y 

loteos irregulares activos en la respectiva comuna a diciembre 2017. En total, fueron 176 los municipios 

consultados, que agrupan al 83 % de la población del país, de acuerdo a los resultados del Censo 2017. 

Estas comunas fueron seleccionadas por haber registrado la existencia de campamentos durante los 

últimos siete años. Por otra parte, también se realizó una búsqueda a nivel local, en cada una de las 

nueve oficinas regionales que posee TECHO-Chile, consultando por pistas de posibles campamentos a 

los equipos con despliegue territorial y en contacto con los dirigentes de las comunidades. Esta etapa se 

inició en marzo del 2018 y finalizó en la primera quincena de mayo. 

En la segunda etapa se recopiló la información levantada, cruzando estos datos con la base de 

campamentos del año 2017. De esta manera, se obtuvo cinco categorías de campamentos: 

A. Campamentos vigentes – sin actualización: asentamientos reportados como vigentes por 

municipios y oficinas regionales, y que no registran variaciones significativas en cuanto a la 

cantidad de familias con respecto al año 2017. 

B. Campamentos vigentes – con actualización: asentamientos reportados como vigentes por 

municipios y oficinas regionales, y que sí presentan variaciones significativas en cuanto a la 

cantidad de familias con respecto al año 2017. 

C. Campamentos vigentes – con Mesa de Trabajo TECHO: asentamiento donde existe 

intervención permanente con profesionales y voluntarios de la Fundación, que trabajan junto a 

los dirigentes electos por sus respectivas comunidades. 

D. Campamentos ‘posiblemente cerrados’: aquellos campamentos presentes en comunas que 

declararon que en su territorio no existen asentamientos informales, o que fueron declarados 

como cerrados por el Ministerio de Vivienda y Urbanismo. 

E. Posibles campamentos nuevos: entran en esta categoría aquellos asentamientos que pueden 

cumplir con la definición de campamento y que no ha sido catastrado anteriormente. Es decir, 

se considera nuevo para fines de esta actualización, independiente de la fecha de su formación. 

Con esta clasificación se planificó la tercera etapa, que consistió en el despliegue de los equipos 

profesionales para levantar información en terreno de los campamentos de las categorías B, C, D y E, 

aplicando fichas de Nuevo campamento, de Actualización y de Cierre, según fuera el caso. Esta etapa 

involucró la visita  213 territorios, y se realizó entre mayo y junio 2018. 

Finalmente, la tercera etapa consistió en el análisis de resultados, la verificación de campamentos con 

imágenes satelitales y la redacción del presente informe, realizado en el mes de julio. 
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La presente Actualización del Catastro Nacional de Campamentos 2018 es fruto de un esfuerzo 

colectivo, que involucra a múltiples actores, entre equipos de profesionales y voluntarios de TECHO-

Chile, junto al apoyo de instituciones y personas naturales que nos ayudan a llegar a lugares donde, sin 

su colaboración, sería imposible acceder.  

En primer lugar, agradecemos el trabajo de las direcciones regionales de TECHO-Chile a lo largo del 

país: Manuel Silva (Tarapacá), Mariana Barbosa (Antofagasta), Claudio Lazo (Atacama), Erik Vergara 

(Coquimbo), María José Gamboa (Valparaíso), Catalina González (Metropolitana de Santiago), Pablo 

Marinao (Biobío), Diego Pérez (Los Ríos) y Martín Salas (Los Lagos), quienes junto a sus equipos 

regionales de profesionales, practicantes y voluntarios, y en colaboración con las comunidades, se 

desplegaron por  gran parte de sus territorios regionales, explorando ciudades y áreas rurales para 

lograr la máxima cobertura posible de familias en campamentos. 

Agradecemos especialmente a Ricardo Villalobos, por brindarnos nuevamente su ayuda en la 

actualización de los campamentos en Coyhaique (Aysén). También a Pauline Jézéquel, practicante del 

Centro de Investigación Social de TECHO-Chile, que apoyó en las visitas a terrenos por cuatro regiones 

del país.  

También agradecemos al Grupo de Operaciones Espaciales (GOE) y al Servicio Aerofotogramétrico 

(SAF) de la Fuerza Aérea de Chile, cuyas imágenes obtenidas desde el satélite chileno FAsat Charlie 

fueron insumo invaluable para la presente actualización, ya que aportan información geoespacial de 

gran calidad sobre el territorio en que habitan las familias en campamentos.  

Finalmente damos las gracias a las familias de campamentos, quienes a través de sus dirigentes y 

vecinos, nos recibieron en sus comunidades y nos dieron la información vital que compone esta 

actualización. Asimismo, nos entregaron el desafío de hacer visible esta realidad y difundirla a todo el 

país, invitando a más personas a luchar por una sociedad justa y sin pobreza.   
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En la Actualización del Catastro Nacional de Campamentos 2018 se contabilizaron 741 campamentos y 

43.003 familias. 

A nivel regional se observa que estos asentamientos informales se distribuyen a lo largo de Chile, entre 

la región de Arica y Parinacota y la región de Aysén, siendo la región de Magallanes y la Antártica 

Chilena la única  del país donde no registran campamentos.  

La región con más campamentos es Valparaíso, con 188 asentamientos y 11 150 familias habitando en 

ellos (ver Tabla Nº 1). En segundo lugar se ubica la región del Biobío, que posee 128 campamentos y  

7.460 familias, cifra calculada descontando las comunas que pasarán a formar parte de la nueva región 

del Ñuble. La tercera posición en cuanto a número de campamentos es ocupada por la región 

Metropolitana de Santiago (84), pero en cuanto a la cantidad de familias en campamentos es la región 

de Antofagasta, con 6.831 familias.  

En el otro extremo, las regiones con menor población en campamentos son Maule y Aysén, con 45 y 204 

familias respectivamente.  

Tabla Nº 1. Cantidad de campamentos y familias según región 

Arica y Parinacota 7 0,95% 293  0,7% 

Tarapacá 38 5,1% 3.935  9,2% 

Antofagasta 59 8,0% 6.831  15,9% 

Atacama 48 6,5% 3.365  7,8% 

Coquimbo 20 2,7% 635  1,5% 

Valparaíso 188 25,4% 11.150  25,9% 

Metropolitana 84 11,3% 4.214  9,8% 

O'Higgins 44 5,9% 985  2,3% 

Maule 3 0,4% 45  0,1% 

Ñuble 24 3,2% 517  1,2% 

Biobío 128 17,3% 7.460  17,3% 

Araucanía 22 3,0% 365  0,8% 

Los Ríos 15 2,0% 692  1,6% 

Los Lagos 55 7,4% 2.312  5,4% 

Aysén 6 0,8% 204  0,5% 

NACIONAL 741  100% 43.003  100% 

 

Tal como se observa en el Mapa N°1, la distribución espacial de las familias en campamentos muestra 

una notoria aglomeración en tres núcleos principales. El más importante se emplaza en la zona central 

del país y agrupa a las regiones de Valparaíso y Metropolitana de Santiago, que reúnen al 35,7 % de las 

familias en campamentos del país. Estas dos regiones centrales son las más habitadas del país en cuanto 
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a población general, agrupan en su conjunto al 50,3 % de los hogares y el 50,8 % de las personas del país 

(CENSO, 2017).  

Mapa N°1   

El segundo núcleo se ubica en la zona norte y comprende a las 

regiones de Tarapacá, Antofagasta y Atacama, que albergan al 

32,9% de familias en campamentos. La región de Tarapacá se 

caracteriza por concentrar su mano de obra en el rubro Comercio (19 

%), mientras que en Antofagasta y Atacama existe un importante 

porcentaje de población ocupada en la rama de actividad económica 

‘Explotación de minas y canteras’, con un 12,3 % y 14,6 %, 

respectivamente (INE, 2017). 

El tercer núcleo corresponde a la región del Biobío, que por sí sola 

concentra al 17,3 % de las familias que habitan en campamentos. En 

esta región, junto a la vecina Ñuble se emplazan los campamentos 

más antiguos del país y que todavía permanecen vigentes, 

promediando 27 años de antigüedad. 

Por otra parte, se encuentran aquellas regiones con menor cantidad 

de familias habitando en asentamientos informales. Al año 2018, 

Magallanes es la única región que no registra campamentos, según 

los datos de la presente actualización. Maule, a pesar de ser la cuarta 

región más poblada del país según el Censo 2017 (1.044.950 

habitantes), alberga apenas a tres campamentos y 45 familias. A 

continuación siguen las regiones de Aysén y de Arica y Parinacota, 

que poseen respectivamente seis y siete campamentos. Resulta 

notoria la presencia de seis campamentos en Aysén, debido a la 

adversidad climática y la dificultad de habitar zonas de climas fríos y 

lluviosos en asentamientos informales. 

La región de La Araucanía, a pesar de ser la que posee el porcentaje 

más alto de personas en situación de pobreza, tanto por ingreso 

como multidimensional según la Encuesta CASEN 2015 (23,6% y 

29,2% respectivamente), se ubica en el cuarto lugar de las regiones 

con menos campamentos, ya que posee tan solo 22 asentamientos y 

365 familias.  

Más información con el detalle de la situación de los campamentos 

en cada región del país se presenta al final de este documento, en el 

Anexo N°1. 
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Si bien los asentamientos informales han sido parte de la historia urbana de Chile desde los inicios del 

siglo XX,  la acción de la política pública ha tendido, con el paso del tiempo, a regularizar estos lugares, 

incorporándolos a la ciudad con obras de infraestructura de servicios básicos, de equipamiento y de 

redes de transporte. Por este motivo, resulta de interés observar la información presente en la Tabla 

N°2 sobre la antigüedad de los campamentos que se encuentran vigentes al año 2018, dado que aún es 

posible encontrar más de una centena de asentamientos originados hace más de 30 años. 

Tabla N°2. Campamentos y familias según periodo de fundación 

Hasta 1970 55 4.244 

Entre 1971 y 1980 51 2.989 

Entre 1981 y 1990 106 4.537 

Entre 1991 y 2000 171 9.810 

Entre 2001 y 2011 171 8.937 

Entre 2012 y 2018 187 12.486 

Total general 741 43.003 

 

 De los campamentos actualmente vigentes, la mediana de antigüedad se ubica en el año 2000, es decir, 

la mitad de las familias vive en asentamientos originados antes de ese año, mientras que la otra mitad 

habita en asentamientos surgidos después del 2000. 

Esta pregunta puede responderse de dos maneras. La primera corresponde a la superficie ocupada por 

estos asentamientos y la segunda se relaciona con la cantidad de familias que habita estos espacios. 

Los campamentos se presentan en diversos tamaños, que varían desde 0,063 630 m2 hasta 71 ha, pero 

en general tienden a tener en promedio 1,8 hectáreas. En la Tabla Nº 3 se puede observar que un 55,7% 

de estos asentamientos ocupa menos de una hectárea. 

Tabla Nº 3. Campamentos según superficie en hectáreas 

Menos de 1 ha 413 210,1 

Entre 1 y 5 ha 282 593,0 

Entre 5 y 10 ha 29 193,6 

Entre 10 y 25 ha 13 202,5 

Más de 25 ha 4 198,7 

Total general 741 1.397,9 
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La superficie total ocupada por campamentos alcanza las 1.397,9 ha, lo que corresponde a 1,5 veces el 

tamaño de una ciudad pequeña como Coyhaique (946,6 ha).  

Sin embargo, también se presentan diferentes densidades entre campamentos, que varían desde 0,67 

familias/hectárea hasta 258,24 familias/hectárea, por lo que otra forma de clasificar el tamaño de los 

campamentos corresponde a la cantidad de familias que alberga. De esta forma, se puede señalar que 

un campamento es ‘pequeño’ si en el habitan entre 8 y 20 familias. Un campamento ‘intermedio’ posee 

entre 21 y 40 familias, uno ‘grande’ entre 41 y 80. Por último, se considera como ‘macrocampamento’ 

al asentamiento que supera las 80 familias. En la Tabla Nº4 se indica la cantidad de campamentos según 

las categorías previamente señaladas.   

Tabla Nº4. Campamentos según tamaño 

Campamento pequeño 273 36,8% 3.678 8,55% 

Campamento intermedio 205 27,7% 6.097 14,18% 

Campamento grande 165 22,3% 9.507 22,11% 

Macrocampamento 98 13,2% 23.721 55,16% 

Total general 741 100,0% 43.003 100,0% 

Bajo esta clasificación, se desprende que las categorías más representadas corresponden a los 

campamentos pequeños e intermedios, que agrupan al 64,5 % del total de los asentamientos. No 

obstante, los macrocampamentos son los más significativos en cuanto al número de familias, ya que 

agrupan a más de la mitad de la población que vive en estos espacios (55,2%). 

Al evaluar el emplazamiento de los campamentos en relación a la base cartográfica del Censo 2017, es 

posible identificar si estos se ubican en espacios urbanos o rurales, junto con conocer el nombre de la 

localidad y el tipo de entidad del que forma parte, ya sea ciudad, pueblo, aldea u otro (Ver Tabla N°5 ). 

Las ciudades fueron clasificadas posteriormente según la cantidad de habitantes, considerando las 

categorías de ciudad ‘pequeña’ (entre 5 mil y 100 mil hab.), ciudad ‘intermedia’ (entre 100 mil y 500 mil 

hab.), y ‘metrópolis’ (más de 500 mil hab.).    
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Tabla N°5. Zonificación de campamentos según área urbana – rural 

1. Urbano         

1.1 Pueblo 48 6,5% 1.281 2.98% 

1.2 Ciudad Pequeña 158 21,3% 6.572 15,28% 

1.3 Ciudad Intermedia 159 21,5% 14.137 32,87% 

1.4 Metrópolis 286 38,6% 17.653 41,05% 

Total urbano 651 87,9% 39.643 92,2% 

2. Rural         

2.1 Caleta 1 0,1% 85 0,2% 

2.2 Caserío 49 6,6% 2.074 4,8% 

2.3 Aldea 25 3,4% 846 2,0% 

2.4 Otro 15 2,0% 355 0,8% 

Total rural 90 12,1% 3.360 7,8% 

Total general 741 1 43.003 100,0% 
 

La proporción urbano-rural de las familias en campamentos es muy similar a la del resto de la población 

del país, en donde el 87,6% de los hogares y el 87,8% de las personas en emplazan en áreas urbanas, de 

acuerdo al Censo 2017. 

La mayoría de los campamentos se sitúa en las metrópolis, que para el caso de Chile son: Gran 

Valparaíso, Gran Santiago y Gran Concepción. El detalle de cada una de estas áreas se expresa en la 

Tabla N°6. 

Tabla N°6. Campamentos localizados en metrópolis 

Gran Santiago 
32 comunas de la Provincia de Santiago, 
más comunas de Puente Alto, San 
Bernardo y Padre Hurtado 

36 1.671 

Gran Concepción 
Comunas de Concepción, Talcahuano, 
Hualpén, Penco, Tomé, San Pedro de la 
Paz, Chiguayante, Coronel y Lota. 

85 5.570 

Gran Valparaíso 
Comunas de Valparaíso, Viña del Mar, 
Concón, Quilpué y Villa Alemana. 

165 10.412 

 

El Gran Valparaíso contiene al 24,2% de las familias que viven en campamentos de todo el país, 

localizándose especialmente en laderas de cerros de las comunas de Valparaíso y Viña del Mar, tal como 

se muestra en la Imagen N°1. 
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Imagen N°1. Paisaje de campamentos en cerros de Valparaíso. 

 

Fuente: Francisco Miranda, 2017 

 

La localización de estos asentamientos informales en las metrópolis tiende a concentrarse en los 

márgenes urbanos, ya sea en torno a límites naturales como quebradas de cerros y ríos, o a límites 

construidos, como carreteras o vías de ferrocarril en desuso. En el Mapa N°2 se indica la ubicación 

puntual de los campamentos para estas tres metrópolis. 
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Mapa N°2 

 

En cuanto a las ciudades intermedias, es decir, aquellas que poseen entre 100 mil y 500 mil habitantes, 

se observa que concentran a un tercio del total de familias en campamentos del país. Dentro de las 

ciudades de esta categoría se destacan en la Tabla Nº 7 las que presentan mayor cantidad de 

asentamientos y familias.  
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Tabla Nº 7. Cantidad de campamentos y familias en las tres principales ciudades intermedias 

Copiapó 24 2.345 

Iquique - Alto Hospicio 30 3.700 

Antofagasta 42 4.801 

 

Estas tres ciudades se emplazan en la zona norte de Chile, y son las capitales de las regiones del 

segundo núcleo de concentración de campamentos descrito anteriormente. Tal como se visualiza en el 

Mapa N°3 , los campamentos ocupan un área continua en las periferias de estas ciudades, ya sea en 

laderas de cerros en Antofagasta y Copiapó, o en los sitios erizados de las pampas de Alto Hospicio. 
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Mapa N°3 
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 Imagen N°2. Campamentos en  Antofagasta (1), Alto Hospicio (2) y Copiapó (3) 

Fuente: Francisco Miranda, 2018.                    Fuente: Manuel Silva, 2018. 

Fuente: Katherine Campos, 2017. 
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De los 741 asentamientos catastrados en la presente actualización, no todos se encuentran presente en 

el Mapa Social de Campamentos realizado por el Ministerio de Vivienda y Urbanismo en el año 2011, ya 

que se originaron después a ese año, o bien, existían previamente pero no fueron considerados como 

campamentos en dicho catastro.  

Actualmente, el 54% de las familias contabilizadas en esta actualización habita en asentamientos no 

catastrados (Ver Tabla N°8 ), lo que supone un desafío a la política pública para asegurarles también el 

acceso a una vivienda adecuada y una ciudad justa. 

Tabla N°8. Campamentos según presencia en el Mapa Social de campamentos MINVU 2011 

No 438 59,1% 23.232 54,0% 

Si 303 40,9% 19.771 46,0% 

Total general 741 100,0% 4.3003 100,0% 

 

A nivel regional existe una notoria diferencia en la cantidad de campamentos vigentes que fueron 

catastrados en 2011. Tal como se observa en la Tabla Nº 9, en las regiones de O’Higgins, Valparaíso y 

Biobío más de la mitad de los asentamientos se encuentran en el Mapa Social de Campamentos MINVU 

2011. En la situación opuesta están Maule y Araucanía, en donde todos los asentamientos de la presente 

actualización se encuentran fuera de dicho catastro. También destacan las regiones de Tarapacá, 

Antofagasta, Atacama y Los Lagos, que presentan un alto porcentaje de campamentos vigentes no 

presentes en el catastro MINVU 2011, que oscila entre un 87% y 76% del total de sus respectivos 

asentamientos. 
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Tabla Nº 9. Campamentos por región según presencia en Mapa Social de campamentos 2011 

Arica y Parinacota 2 29% 5 71% 7 

Tarapacá 5 13% 33 87% 38 

Antofagasta 13 22% 46 78% 59 

Atacama 11 23% 37 77% 48 

Coquimbo 10 50% 10 50% 20 

Valparaíso 99 53% 89 47% 188 

Metropolitana de 
Santiago 

38 45% 46 55% 84 

O'Higgins 24 55% 20 45% 44 

Maule   0% 3 100% 3 

Ñuble 11 46% 13 54% 24 

Biobío 67 52% 61 48% 128 

Araucanía   0% 22 100% 22 

Los Ríos 7 47% 8 53% 15 

Los Lagos 13 24% 42 76% 55 

Aysén 3 50% 3 50% 6 

Total general 303 41% 438 59% 741 

 

En el siguiente capítulo, se profundizará en el análisis temporal del aumento de campamentos 

detectado al comparar las cifras de la presente actualización en relación a las del Mapa Social de 

Campamentos MINVU 2011.  
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Tomando como referencia la última cifra oficial sobre la magnitud de las familias viviendo en 

campamentos (MINVU 2011), se observa que a nivel nacional la cantidad de campamentos ha crecido un 

12,8% en los últimos siete años, mientras que las familias habitando en estos asentamientos aumentan 

en 57,1 %. Esto significa que al año 2018 hay 15.625 familias más viviendo en campamentos en 

comparación en 2011 (Ver Tabla N°10). 

Tabla N°10. Variación de campamentos y familias, años 2011 – 2018. 

  

Campamentos 657 741 12,8% 

Familias 27.378 43.003 57,1% 

 

Este crecimiento fue diferente para cada región en dicho periodo, observándose situaciones de 

crecimientos altos y moderados, y también disminuciones en siete regiones del país (Ver Gráfico Nº1).  

 
Gráfico Nº1 
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Al analizar las cifras, se observa que el crecimiento se concentró fuertemente en tres regiones de la zona 

norte de Chile (Antofagasta, Tarapacá y Atacama), mientras que en seis regiones el aumento porcentual 

fue más moderado, entre un 19% y 44% (Valparaíso, Biobío, Los Lagos, Ñuble, Arica y Parinacota y 

O’Higgins). Dentro de las regiones que disminuyeron su población en campamentos se encuentra 

Magallanes, que cerró su único campamento el año 2012. Maule, por su parte, redujo su cantidad de 

familias en campamentos en un 86%. Otras disminuciones significativas se observan en Araucanía, Los 

Ríos y Coquimbo, del orden del 40% y 51%. Finalmente, en las regiones Metropolitana y Aysén se 

aprecia una reducción muy pequeña, de 9% y 5%, respectivamente. 

 

Dado que la magnitud de las familias en campamentos es muy diferente entre cada región, se agrega en 

este análisis la Tabla N°11, que muestra los valores absolutos de esta variación. De esto modo, es 

posible notar que en Valparaíso y Biobío, a pesar a que su crecimiento porcentual es moderado, este 

equivale a un aumento de 3.619 y 2.288 familias, respectivamente. 

Tabla N°11. Variación de campamentos y familias, años 2011 y 2018 

2011 2018 2011 2018 Campamentos Familias 

Arica y 
Parinacota 

6 7 236 293 1 57 

Tarapacá 6 38 1156 3935 32 2779 

Antofagasta 28 59 1061 6831 31 5770 

Atacama 27 48 1118 3365 21 2247 

Coquimbo 35 20 1079 635 -15 -444 

Valparaíso 146 188 7531 11150 42 3619 

Metropolitana 
de Santiago 

117 84 4645 4214 -33 -431 

O'Higgins 47 44 830 985 -3 155 

Maule 14 3 327 45 -11 -282 

Ñuble 18 24 398 517 6 119 

Biobío 127 128 5172 7460 1 2288 

Araucanía 23 22 747 365 -1 -382 

Los Ríos 21 15 1146 692 -6 -454 

Los Lagos 32 55 1698 2312 23 614 

Aysén 9 6 214 204 -3 -10 

Magallanes 1 0 20 0 -1 -20 

Total general 657 741 27.378 43.003 84 15.625 

 

El crecimiento año a año de las familias en campamentos puede analizarse a la luz de los datos del Mapa 

Social de Campamentos 2011 y las actualizaciones realizadas por TECHO-Chile desde el año 2013 en 

adelante, en especial la del año 2016, que tuvo carácter catastral por actualizar la información de todos 

los campamentos vigentes en el territorio nacional. Las cifras sobre campamentos y familias por región 

y año (2011 - 2018) se presentan en el Anexo 2. 
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Este aumento en la cantidad de campamentos se puede observar en las siguientes cartografías que 

muestran imágenes satelitales de los años 2011 y 2017, pudiéndose notar cómo surgen nuevos 

asentamientos en las ciudades de Copiapó y Antofagasta  (ver Mapa 4 y Mapa 5). 

Mapa 4 
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Mapa 5 
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En esta actualización del Catastro Nacional de Campamentos 2018 se incorporaron nuevos 

campamentos que no habían sido catastrados anteriormente, a la vez que se verificaron diversos cierres 

de estos asentamientos a lo largo del país. A continuación se presenta un breve análisis de cada una de 

estas situaciones. 

Por nuevo campamento se entiende a todos aquellos asentamientos informales que cumplen con la 

característica de campamentos y que no han sido catastrados en la actualización del año 2017, 

independiente de su año de formación. De este modo, se contabilizaron 134 nuevos campamentos, en 

los que habitan 4 119 familias (Ver Tabla Nº 12). 

Las regiones donde más asentamientos nuevos se identificaron corresponden a Valparaíso, Biobío y 

Metropolitana, que juntas equivalen al 64% de nuevos campamentos y al 62% de las nuevas familias. 

Estas tres regiones son las que históricamente han poseído más familias en campamentos, y también 

son las tres más pobladas del país en cuanto a población general.  

Tabla N°12. Nuevos campamentos identificados en Actualización TECHO 2018 

Tarapacá 8 393 

Antofagasta 7 291 

Atacama 10 316 

Coquimbo 1 9 

Valparaíso 41 1.417 

Metropolitana de Santiago 15 519 

Ñuble 7 141 

Biobío 30 634 

Araucanía 5 76 

Los Ríos 3 96 

Los Lagos 5 172 

Aysén 2 55 

Total general 134 4.119 

 

Tal como se indica en la Tabla 13 , de los 134 nuevos campamentos incorporados en la presente 

actualización, 70 se formaron en el periodo 2012 - 2018, es decir, después del levantamiento del Mapa 

Social de Campamentos MINVU 2011. 

A rasgos generales, se observa que los nuevos campamentos de las regiones de la zona norte del país 

tienden a ser más recientes, concentrándose en los dos últimos periodos. Por otra parte, en regiones del 

centro y sur de Chile, los nuevos asentamientos detectados tienen una distribución temporal mucho 

mayor, encontrándose casos que se remontan incluso hasta la década del 70.  
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Tabla 13. Periodo de formación de nuevos campamentos identificados en Actualización 2018 

Tarapacá 0  0  0  2 6 8 

Antofagasta 0  0  0  2 5 7 

Atacama 0  0  0  0  10 10 

Coquimbo 0  0  0  0  1 1 

Valparaíso 0  10 2 12 17 41 

Metropolitana de 
Santiago 

0  4 1 1 9 15 

Ñuble 1 3 2 0  1 7 

Biobío 2 0  7 8 13 30 

Araucanía 0  0  0  1 4 5 

Los Ríos 0  0  1 0  2 3 

Los Lagos 1 1 1 0  2 5 

Aysén 0  0  2  0 0  2 

Total general 4 18 16 26 70 134 

Los nuevos campamentos identificados en la presente actualización mantienen la tendencia general de 

emplazarse en áreas urbanas (ver Tabla N°14), especialmente en metrópolis y ciudades intermedias. 

Tabla N°14. Zonificación de nuevos campamentos según área urbana – rural 

1. Urbano  -  - 

1.1 Pueblo 8 151 

1.2 Ciudad Pequeña 24 668 

1.3 Ciudad Intermedia 26 1.016 

1.4 Metrópolis 64 1.993 

2. Rural -  -  

2.2 Caserío 4 95 

2.3 Aldea 4 112 

2.4 Otro 4 84 

Total general 134 4.119 
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En esta actualización se registraron 72 cierres de campamentos en relación al año 2017 (ver Tabla N°15).  

Tabla N°15. Campamentos y familias según tipo de cierre 

Erradicación 26 963 

Microcampamento 25 553 

Regularización 21 698 

Total general 72 2.214 

 

Se considera cierre por ‘Erradicación’ cuando las familias se van del asentamiento, ya sea para 

integrarse a un proyecto de vivienda, o por la acción de un desalojo. En ocasiones, no todos los hogares 

hacen abandono del campamento, quedando 7 o menos familias, por lo que no se cumple con la 

definición de campamento, pasando a llamarse ‘Microcampamento’. Por último, por ‘regularización’ se 

señala a los casos en que las familias adquieren título de dominio del terreno que ocupan y/o acceden 

regularmente a los servicios básicos de electricidad, agua potable y alcantarillado. 

A nivel regional, los mayores cierres de campamentos se localizaron en la región Metropolitana de 

Santiago, seguida de Biobío y Valparaíso. 

Tabla N°16. Campamentos y familias cerrados según región 

Tarapacá 1 18 

Antofagasta 8 405 

Atacama 3 138 

Coquimbo 5 82 

Valparaíso 10 331 

Metropolitana de Santiago 12 461  

O'Higgins 2 30 

Maule 1 10 

Ñuble 4 58 

Biobío 11 273 

Araucanía 4 62 

Los Ríos 1 10 

Los Lagos 9 327 

Aysén 1 9 

Total general 72 2.214 
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La base de campamentos del año 2017 fue segmentada en cinco categorías:  

a) ‘vigente sin actualización’ para indicar campamentos que al año 2018 permanecen activos y que no 

han variado su población 

b) ‘vigente con actualización’ son aquellos que fueron visitados entre mayo y junio debido a 

antecedentes de una variación en su cantidad de habitantes 

c) ‘cerrados’ fueron los campamentos informados como cierre y que la visita en terreno verifica tal 

condición, mientras que  

d) ‘No cierre’ señala a aquellos declarados como cierre por MINVU o municipios, pero que la visita en 

terreno demostró lo contrario 

e) ‘Mesa de trabajo’ son los campamentos en donde TECHO-Chile tiene intervención junto a voluntarios 

y dirigentes. A esta base se sumaron los ‘nuevos asentamientos’ identificados gracias a información de 

municipios, SERVIU y oficinas regionales, y también se consideraron ‘fusiones’ en aquellos casos donde 

campamentos considerados como diferentes pero que en la práctica actúan como un sola unidad. 

Estas categorías se desglosaron en si reducen, mantienen o aumentan la cantidad de familias al año 

2018 (ver Tabla N°17). De esta forma, se obtiene que, considerando cierres y reducción, hubo un 

descenso de 3.650 familias en campamentos con respecto al año 2017. Por otra parte, sumando nuevos 

campamentos y aumentos, se suman 6.112 nuevas familias que llegan a vivir a estos lugares, dando una 

variación neta (aumento-reducción) de 2.462 familias. 

Tabla N°17. Síntesis de Actualización 2018 

 
Tipo Camp Fam Camp Fam Camp Fam Camp Fam 

Aumento-
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 

actualización 426 21.668 0 0 426 21.668 0 0 0 426 21.668 

Vigente - Con 

actualización 43 2.509 12 -626 3 72 28 512 -114 43 2.395 

Cerrado 72 2.214 72 -2.214 0 0 0 0 -2.214 0 0 

No Cierre 49 2.201 18 -321 16 1.093 15 232 -89 49 2.112 

Mesa de 

Trabajo 83 9.631 20 -488 21 2.816 42 1.168 680 83 10.311 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 134 4.119 4.119 134 4.119 

Fusión 29 2.318 3 -1 9 1.249 17 81 80 6 2.398 

 Total 702 40.541   -3.650       6.112 2.462 741 43.003 
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En el Gráfico 2 se expresa el balance entre aumento y disminución de familias en campamentos para 

cada región. Se observa que, a excepción de Coquimbo, O’Higgins y Maule, en todas las regiones llegan 

más familias a campamentos (ya sean estos nuevos o existentes), que las que se van de campamentos 

(por cierre o por despoblamiento parcial de campamentos). 

Gráfico N°2: 

 

Gráfico 2 
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 Al año 2018 se contabilizan en Chile 741 campamentos y 43.003 familias viviendo en ellos. 

 Las regiones con más familias en campamento son Valparaíso (11.150), Biobío (7.460) y 
Antofagasta (6.831).  

 Los campamentos se encuentran a lo largo del país, entre Arica y Coyhaique.  No se registran 
campamentos en Magallanes. 

 Comunas con mayor cantidad de familias en campamento: Viña del Mar (7.117 familias), 
Antofagasta (4.876 familias) y Alto Hospicio (3.086 familias).  

 Al año 2011, de acuerdo al Mapa Social de Campamentos 2011 (MINVU), existían en Chile 657 
campamentos y 27.378 familias viviendo en ellas. De acuerdo a la presente actualización, se 
observa un aumento de 84 asentamientos y 14.425 familias. 

 En el periodo 2011-2018, las familias aumentaron un 57% a nivel país. En regiones, el aumento 
más importante se da en Antofagasta (544%), Tarapacá (240%) y Atacama (201%).  

 Regiones que disminuyeron el número de familias en campamentos respecto al 2011 fueron: 
Maule (-86%), Araucanía (-51%) y Coquimbo (-41%).  

 Con respecto a la Actualización del Catastro Nacional de Campamentos 2017 (TECHO-Chile), se 
registraron 134 nuevos asentamientos,  72 cierres y 23 fusiones.  

  En comparación al año 2017, hay un aumento de 39 campamentos y 2.462 familias.  

 Las regiones donde llegan más familias a campamentos son: Valparaíso (+1.729), Biobío (+850) y 
Tarapacá (+841). 

 Regiones que más disminuyeron el número de familias: Metropolitana (-846), Antofagasta y 
Valparaíso (ambas con -651).  

 Los cierres de campamentos se concentraron en la Región Metropolitana (12), Biobío (11) y 
Valparaíso (10). 

 El 25% de los campamentos vigentes se originó en el periodo 2012-2018. Otro 25% en el periodo 

2001 – 2011, y el 50 % se formó antes del año 2001. 

 La superficie total ocupada por campamentos alcanza las 1.397,9 ha, lo que corresponde a 1,5 

veces el tamaño de una ciudad pequeña como Coyhaique (946,6 ha).  

 El 55% de las familias en campamentos habita en 98 asentamientos de tipo 

‘Macrocampamento’ (con más de 80 hogares). 

 El 88 % de los campamentos se sitúan en las áreas urbanas del país, especialmente en las 

metrópolis de Gran Valparaíso, Gran Santiago y Gran Concepción, reuniendo entre las tres al 

41% del total de familias en campamentos.  
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 El 54% de las familias contabilizadas en esta actualización habita en asentamientos no 

presentes en el Mapa Social de Campamentos realizado por MINVU en 2011. 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 6 7 7 8 7 7 7 

Familias 236 210 210 280 290 293 293 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970                       1  8  

2. Entre 1971 y 1980                      -    -    

3. Entre 1981 y 1990                      -    -    

4. Entre 1991 y 2000                       2  71  

5. Entre 2001 y 2011                       3  178  

6. Entre 2012 y 2018                       1  36  

Total general                 7              293  

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 5 157 

Si 2 136 

Total general 7 293 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha                       3                        2  

2. Entre 1 y 5 ha                       3                        9  

3. Entre 5 y 10 ha                       1                        6  

4. Entre 10 y 25 ha                      -                         -    

5. Más de 25 ha                      -                         -    

Total general                       7                17  
 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño                       1  8  

2. Campamento intermedio                       4  139  

3. Campamento grande                       1  46  

4. Macrocampamento                       1  100  

Total general 7  293  
 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo                       -    -    

 1.2 Ciudad Pequeña                       -    -    

 1.3 Ciudad Intermedia                        6  257  

 1.4 Metrópolis                       -    -    

 Total urbano                        6  257  

 2. Rural      

 2.1 Caleta                       -    -    

 2.2 Caserío                       -    -    

 2.3 Aldea                        1  36  

 2.4 Otro                       -    -    

 Total rural                        1  36  

 Total general                  7              293  

 



A 

31 
 

3. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Arica 7 293 

Total general 7 293 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos  6   8   7   15   17   31   38  

Familias  1.156   972   798   1.682   2.362   3.164   3.935  

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 - - 

2. Entre 1971 y 1980 - - 

3. Entre 1981 y 1990 2 97 

4. Entre 1991 y 2000 3 629 

5. Entre 2001 y 2011 8 938 

6. Entre 2012 y 2018 25 2.271 

Total general 38 3.935 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 33 2.416 

Si 5 1.519 

Total general 38 3.935 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 15 8,6 

2. Entre 1 y 5 ha 19 43,5 

3. Entre 5 y 10 ha 3 16,8 

4. Entre 10 y 25 ha 1 10,5 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 38 79,3 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 8 106 

2. Campamento intermedio 8 227 

3. Campamento grande 10 552 

4. Macrocampamento 12 3.050 

Total general 38 3.935 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  - - 

 1.2 Ciudad Pequeña  2 36 

 1.3 Ciudad Intermedia  30 3.700 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  32 3.736 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  1 85 

 2.2 Caserío  2 35 

 2.3 Aldea  1 47 

 2.4 Otro  2 32 

 Total rural  6 199 

 Total general  38 3.935 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

8 393 
 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación - - 

Microcampamento - - 

Regularización 1 18 

Total general 1 18 
 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

11 854 0 0 11 854 0 0 0 11 854 

Vigente - Con 
actualización 

10 475 3 -48 2 49 5 153 105 10 580 

Cerrado 1 18 1 -18 0 0 0 0 -18 0 0 

No Cierre 3 48 1 -4 2 34 0 0 -4 3 44 

Mesa de 
Trabajo 

6 1.769 0 0 1 210 5 295 295 6 2.064 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 8 393 393 8 393 
Total 31 3.164  -70    841  38 3.935 

 

4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Alto Hospicio 27 3.068 

Iquique 9 831 

Pozo Almonte 2 36 

Total general 38 3.935 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 28 28 29 55 56 60 59 

Familias 1.061 1.146 1.276 4.100 6.229 6.771 6.831 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 - - 

2. Entre 1971 y 1980 1 126 

3. Entre 1981 y 1990 1 42 

4. Entre 1991 y 2000 7 389 

5. Entre 2001 y 2011 10 965 

6. Entre 2012 y 2018 40 5.309 

Total general 59 6.831 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 46 5.667 

Si 13 1.164 

Total general 59 6.831 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 29 15,1 

2. Entre 1 y 5 ha 21 43,3 

3. Entre 5 y 10 ha 5 35,0 

4. Entre 10 y 25 ha 3 42,5 

5. Más de 25 ha 1 71,8 

Total general 59 207,9 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 8 99 

2. Campamento intermedio 15 459 

3. Campamento grande 24 1.372 

4. Macrocampamento 12 4.901 

Total general 59 6.831 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  1 62 

 1.2 Ciudad Pequeña  7 850 

 1.3 Ciudad Intermedia  44 5.587 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  52 6.499 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  4 218 

 2.3 Aldea  2 39 

 2.4 Otro  1 75 

 Total rural  7 332 

 Total general  59 6.831 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

7 291 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 3 130 

Microcampamento - - 

Regularización 5 275 

Total general 8 405 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

23 2.727 0 0 23 2.727 0 0 0 23 2.727 

Vigente - Con 
actualización 

13 751 3 -99 1 23 9 182 83 13 834 

Cerrado 8 405 8 -405 0 0 0 0 -405 0 0 

No Cierre 3 574 1 -11 2 555 0 0 -11 3 563 

Mesa de 
Trabajo 

13 2.314 4 -136 4 845 5 238 102 13 2.416 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 7 291 291 7 291 

Total 60 6.771  -651    711  59 6.831 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Antofagasta 44 4.873 

Calama 5 987 

Mejillones 2 550 

San Pedro de Atacama 1 62 

Sierra Gorda 1 9 

Taltal 6 350 

Total general 59 6.831 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 27 37 37 40 45 62 48 

Familias 1.118 2.217 1.740 2.026 2.582 3.097 3.365 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 2 38 

2. Entre 1971 y 1980 1 70 

3. Entre 1981 y 1990 5 580 

4. Entre 1991 y 2000 6 703 

5. Entre 2001 y 2011 9 351 

6. Entre 2012 y 2018 25 1.623 

Total general 48 3.365 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU2011 

Campamentos Familias 

No 37 2.363 

Si 11 1.002 

Total general 48 3.365 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 18 8,9 

2. Entre 1 y 5 ha 25 48,4 

3. Entre 5 y 10 ha 3 17,2 

4. Entre 10 y 25 ha 2 29,9 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 48 104,4 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 13 181 

2. Campamento intermedio 11 297 

3. Campamento grande 13 745 

4. Macrocampamento 11 2.142 

Total general 48 3.365 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  - - 

 1.2 Ciudad Pequeña  19 864 

 1.3 Ciudad Intermedia  24 2.345 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  43 3.209 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  2 55 

 2.3 Aldea  2 80 

 2.4 Otro  1 21 

 Total rural  5 156 

 Total general  48 3.365 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

10 316 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación - - 

Microcampamento - - 

Regularización 3 138 

Total general 3 138 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

23 1.010 0 0 23 1.010 0 0 0 23 1.010 

Vigente - Con 
actualización 

4 121 2 -26 0 0 2 14 -12 4 109 

Cerrado 3 138 3 -138 0 0 0 0 -138 0 0 

No Cierre 3 255 0 0 3 255 0 0 0 3 255 

Mesa de 
Trabajo 

4 401 1 -1 0 0 3 39 38 4 439 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 10 316 316 10 316 

Fusión 25 1.172 3 -1 6 0 16 65 64 4 1.236 

Total 62 3.097  -166    434  48 3.365 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Chañaral 5 110 

Copiapó 24 2.345 

Diego de Almagro 5 134 

Huasco 5 299 

Tierra Amarilla 6 395 

Vallenar 3 82 

Total general 48 3.365 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 35 35 31 23 22 24 20 

Familias 1.079 907 861 679 745 759 635 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 2 39 

2. Entre 1971 y 1980 1 12 

3. Entre 1981 y 1990 4 111 

4. Entre 1991 y 2000 4 140 

5. Entre 2001 y 2011 7 272 

6. Entre 2012 y 2018 2 61 

Total general 20 635 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 10 315 

Si 10 320 

Total general 20 635 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 8 4,4 

2. Entre 1 y 5 ha 9 19,5 

3. Entre 5 y 10 ha 3 24,5 

4. Entre 10 y 25 ha - - 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 20 48,5 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 7 90 

2. Campamento intermedio 8 231 

3. Campamento grande 4 211 

4. Macrocampamento 1 103 

Total general 20 635 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  - - 

 1.2 Ciudad Pequeña  8 228 

 1.3 Ciudad Intermedia  9 312 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  17 540 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  3 95 

 2.3 Aldea  - - 

 2.4 Otro  - - 

 Total rural  3 95 

 Total general  20 635 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

1 9 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 1 23 

Microcampamento 3 34 

Regularización 1 25 

Total general 5 82 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

9 249 0 0 9 249 0 0 0 9 249 

Vigente - Con 
actualización 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cerrado 5 82 5 -82 0 0 0 0 -82 0 0 

No Cierre 4 119 3 -27 1 32 0 0 -27 4 92 

Mesa de 
Trabajo 

6 309 2 -41 3 171 1 17 -24 6 285 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 1 9 9 1 9 

Total 24 759  -150    26  20 635 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Andacollo 3 62 

Coquimbo 7 293 

Illapel 1 32 

La Serena 4 93 

Monte Patria 1 12 

Salamanca 4 143 

Total general 20 635 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 146 180 174 177 162 159 188 

Familias 7.531 10.091 9.606 10.714 10.037 10.072 11.150 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 4 106 

2. Entre 1971 y 1980 7 876 

3. Entre 1981 y 1990 36 1.321 

4. Entre 1991 y 2000 65 4.899 

5. Entre 2001 y 2011 43 2.906 

6. Entre 2012 y 2018 33 1.042 

Total general 188 11.150 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 89 3.789 

Si 99 7.361 

Total general 188 11.150 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 110 57,7 

2. Entre 1 y 5 ha 69 156,0 

3. Entre 5 y 10 ha 4 30,2 

4. Entre 10 y 25 ha 3 49,8 

5. Más de 25 ha 2 96,9 

Total general 188 390,6 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 79 1.053 

2. Campamento intermedio 53 1.580 

3. Campamento grande 35 2.105 

4. Macrocampamento 21 6.412 

Total general 188 11.150 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  3 41 

 1.2 Ciudad Pequeña  8 320 

 1.3 Ciudad Intermedia  7 198 

 1.4 Metrópolis  165 10.412 

 Total urbano  183 10.971 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  3 118 

 2.3 Aldea  2 61 

 2.4 Otro  - - 

 Total rural  5 179 

 Total general  188 11.150 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

41 1.417 

 

b. Campamentos cerrados 

  

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 6 204 

Microcampamento 1 12 

Regularización 3 115 

Total general 10 331 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

122 6.235 0 0 122 6.235 0 0 0 122 6.235 

Vigente - Con 
actualización 

5 222 3 -83 0 0 2 48 -35 5 187 

Cerrado 10 331 10 -331 0 0 0 0 -331 0 0 

No Cierre 12 678 6 -199 3 122 3 69 -130 12 548 

Mesa de 
Trabajo 

6 1.460 2 -38 2 390 2 179 141 6 1.601 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 41 1.417 1.417 41 1.417 

Fusión 4 1.146 0 0 3 0 1 16 16 2 1.162 

Total 159 10.072   -651       1.729   188 11.150 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Cartagena 1 53 

Concón 2 212 

El Tabo 1 70 

Hijuelas 1 17 

La Calera 3 93 

Limache 1 9 

Los Andes 3 103 

Nogales 1 11 

Puchuncaví 1 14 

Quillota 2 43 

Quilpué 3 237 

Quintero 4 248 

San Antonio 3 49 

San Felipe 1 20 

Valparaíso 57 2716 

Villa Alemana 5 130 

Viña del Mar 98 7117 

Zapallar 1 8 

Total general 188 11150 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 117 100 97 82 81 81 84 

Familias 4.645 3.833 3.807 3.659 4.337 4.337 4.214 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 11 507 

2. Entre 1971 y 1980 9 647 

3. Entre 1981 y 1990 16 883 

4. Entre 1991 y 2000 15 676 

5. Entre 2001 y 2011 15 607 

6. Entre 2012 y 2018 18 894 

Total general 84 4.214 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 46 2.017 

Si 38 2.197 

Total general 84 4.214 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 49 24,5 

2. Entre 1 y 5 ha 30 62,8 

3. Entre 5 y 10 ha 3 21,3 

4. Entre 10 y 25 ha 1 16,7 

5. Más de 25 ha 1 30,0 

Total general 84 155,3 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 26 395 

2. Campamento intermedio 27 820 

3. Campamento grande 19 1.145 

4. Macrocampamento 12 1.854 

Total general 84 4.214 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  3 104 

 1.2 Ciudad Pequeña  25 1.408 

 1.3 Ciudad Intermedia  - - 

 1.4 Metrópolis  36 1.671 

 Total urbano  64 3.183 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  12 678 

 2.3 Aldea  6 305 

 2.4 Otro  2 48 

 Total rural  20 1.031 

 Total general  84 4.214 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

15 519 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 4 322 

Microcampamento 6 96 

Regularización 2 43 

Total general 12 461 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

42 1.883 0 0 42 1.883 0 0 0 42 1.883 

Vigente - Con 
actualización 

3 796 1 -370 0 0 2 9 -361 3 435 

Cerrado 12 461 12 -461 0 0 0 0 -461 0 0 

No Cierre 7 127 2 -11 1 20 4 50 39 7 166 

Mesa de 
Trabajo 

17 1.070 1 -4 8 664 8 145 141 17 1.211 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 15 519 519 15 519 

Total 81 4.337  -846    723  84 4.214 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Buin 3 130 

Calera de Tango 1 14 

Cerro Navia 1 13 

Colina 6 549 

Conchalí 2 34 

Curacaví 1 30 

El Monte 1 32 

Estación Central 3 71 

Huechuraba 1 69 

Isla de Maipo 1 30 

La Florida 4 97 

Lampa 10 754 

Lo Barnechea 1 380 

Lo Espejo 1 17 

Maipú 8 411 

Paine 2 59 

Peñaflor 2 152 

Peñalolén 1 65 

Pirque 1 23 

Puente Alto 8 416 

Quilicura 2 108 

Quinta Normal 2 40 

San Bernardo 5 178 

San José de Maipo 9 263 

Talagante 4 162 

Tiltil 4 117 

Total general 84 4.214 

  



A 

55 
 

1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 47 55 54 48 46 46 44 

Familias 830 1.325 1.305 1.109 1.103 1.015 985 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 3 164 

2. Entre 1971 y 1980 3 87 

3. Entre 1981 y 1990 9 197 

4. Entre 1991 y 2000 14 287 

5. Entre 2001 y 2011 14 230 

6. Entre 2012 y 2018 1 20 

Total general 44 985 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 20 431 

Si 24 554 

Total general 44 985 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 30 16,5 

2. Entre 1 y 5 ha 13 25,4 

3. Entre 5 y 10 ha 1 7,4 

4. Entre 10 y 25 ha - - 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 44 49,3 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 27 392 

2. Campamento intermedio 13 372 

3. Campamento grande 4 221 

4. Macrocampamento - - 

Total general 44 985 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  6 89 

 1.2 Ciudad Pequeña  15 303 

 1.3 Ciudad Intermedia  9 215 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  30 607 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  7 213 

 2.3 Aldea  7 165 

 2.4 Otro  - - 

 Total rural  14 378 

 Total general  44 985 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

Sin 
información 

Sin 
información 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación - - 

Microcampamento 1 10 

Regularización 1 20 

Total general 2 30 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

44 985   44 985    44 985 

Cerrado 2 30 -2 -30        

Total 46 1.015        44 985 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Chimbarongo 3 59 

Codegua 1 15 

Doñihue 1 20 

Machalí 3 57 

Malloa 3 36 

Mostazal 3 55 

Nancagua 1 45 

Olivar 4 98 

Peralillo 2 28 

Placilla 1 33 

Quinta de Tilcoco 1 12 

Rancagua 4 102 

Rengo 6 97 

Requínoa 2 32 

San Fernando 6 228 

San Vicente de Tagua Tagua 2 46 

Santa Cruz 1 22 

Total general 44 985 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 14 13 13 10 4 4 3 

Familias 327 316 316 234 55 55 45 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 - - 

2. Entre 1971 y 1980 - - 

3. Entre 1981 y 1990 - - 

4. Entre 1991 y 2000 1 8 

5. Entre 2001 y 2011 1 22 

6. Entre 2012 y 2018 1 15 

Total general 3 45 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 3 45 

Si - - 

Total general 3 45 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 1 0,1 

2. Entre 1 y 5 ha 2 3,9 

3. Entre 5 y 10 ha - - 

4. Entre 10 y 25 ha - - 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 3 4,1 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 2 23 

2. Campamento intermedio 1 22 

3. Campamento grande - - 

4. Macrocampamento - - 

Total general 3 45 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  - - 

 1.2 Ciudad Pequeña  1 15 

 1.3 Ciudad Intermedia  1 22 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  2 37 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  - - 

 2.3 Aldea  - - 

 2.4 Otro  1 8 

 Total rural  1 8 

 Total general  3 45 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

Sin 
información 

Sin 
información 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 1 10 

Microcampamento - - 

Regularización - - 

Total general 1 10 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

3 45   3 45    3 45 

Cerrado 1 10 -1 -10        

Total 4 55        3 45 

 

4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Curicó 1 22 

San Clemente 1 8 

San Javier 1 15 

Total general 3 45 

  



A 

62 
 

1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 18 21 21 21 21 21 24 

Familias 398 502 454 454 519 440 517 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 1 13 

2. Entre 1971 y 1980 6 157 

3. Entre 1981 y 1990 4 84 

4. Entre 1991 y 2000 10 152 

5. Entre 2001 y 2011 2 90 

6. Entre 2012 y 2018 1 21 

Total general 24 517 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 13 290 

Si 11 227 

Total general 24 517 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 16 5,6 

2. Entre 1 y 5 ha 7 15,1 

3. Entre 5 y 10 ha 1 6,1 

4. Entre 10 y 25 ha - - 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 24 26,8 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 14 176 

2. Campamento intermedio 8 226 

3. Campamento grande 2 115 

4. Macrocampamento - - 

Total general 24 517 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  6 163 

 1.2 Ciudad Pequeña  5 66 

 1.3 Ciudad Intermedia  5 104 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  16 333 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  4 71 

 2.3 Aldea  - - 

 2.4 Otro  4 113 

 Total rural  8 184 

 Total general  24 517 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

7 141 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 1 14 

Microcampamento 2 36 

Regularización 1 8 

Total general 4 58 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

10 258 0 0 10 258 0 0 0 10 258 

Vigente - Con 
actualización 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cerrado 
4 58 4 -58 0 0 0 0 -58 0 0 

No Cierre 
5 92 2 -27 2 23 1 21 -6 5 86 

Mesa de 
Trabajo 

2 32 1 -1 0 0 1 1 0 2 32 

Nuevo 
0 0 0 0 0 0 7 141 141 7 141 

Total 21 440  -86    163  24 517 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Chillán 8 202 

Chillán Viejo 2 24 

Coelemu 2 25 

Ninhue 1 30 

Pemuco 3 72 

Portezuelo 1 12 

Quillón 1 8 

Quirihue 1 25 

San Carlos 2 29 

San Nicolás 3 90 

Total general 24 517 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 127 133 131 136 111 109 128 

Familias 5.172 6.111 6.087 7.722 6.991 7.044 7.460 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 24 3.063 

2. Entre 1971 y 1980 11 449 

3. Entre 1981 y 1990 14 693 

4. Entre 1991 y 2000 30 1.462 

5. Entre 2001 y 2011 31 1.102 

6. Entre 2012 y 2018 18 691 

Total general 128 7.460 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU2011 

Campamentos Familias 

No 61 3.576 

Si 67 3.884 

Total general 128 7.460 

 

  



A 

67 
 

c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 75 41,0 

2. Entre 1 y 5 ha 50 98,7 

3. Entre 5 y 10 ha 1 6,0 

4. Entre 10 y 25 ha 2 33,5 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 128 179,1 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 42 595 

2. Campamento intermedio 37 1.092 

3. Campamento grande 26 1.466 

4. Macrocampamento 23 4.307 

Total general 128 7.460 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  10 327 

 1.2 Ciudad Pequeña  20 1.078 

 1.3 Ciudad Intermedia  - - 

 1.4 Metrópolis  85 5.570 

 Total urbano  115 6.975 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  8 373 

 2.3 Aldea  2 63 

 2.4 Otro  3 49 

 Total rural  13 485 

 Total general  128 7.460 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

30 634 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 6 90 

Microcampamento 4 172 

Regularización 1 11 

Total general 11 273 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 2017 
Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

75 
5.60

4 
0 0 75 

5.60

4 
0 0 0 75 5.604 

Vigente - Con 
actualización 

3 50 0 0 0 0 3 71 71 3 121 

Cerrado 11 273 11 -273 0 0 0 0 -273 0 0 

No Cierre 7 210 3 -42 1 16 3 23 -19 7 191 

Mesa de 
Trabajo 

13 907 5 -119 1 30 7 122 3 13 910 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 30 634 634 30 634 

Total 109 
7.04

4 
 

-

434 
   850  128 7.460 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Arauco 2 55 

Bulnes 2 23 

Cañete 1 12 

Concepción 16 2.181 

Contulmo 2 19 

Coronel 8 426 

Curanilahue 8 539 

Hualpén 2 173 

Laja 3 94 

Lebu 2 126 

Los Álamos 8 386 

Los Ángeles 5 157 

Lota 21 1.608 

Mulchén 2 80 

Negrete 2 68 

Penco 4 72 

San Pedro de la 
Paz 

2 50 

San Rosendo 1 56 

Talcahuano 24 942 

Tomé 12 339 

Tucapel 1 54 

Total general 128 7.460 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 23 20 17 15 21 21 22 

Familias 747 355 302 297 371 342 365 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 - - 

2. Entre 1971 y 1980 1 10 

3. Entre 1981 y 1990 3 83 

4. Entre 1991 y 2000 3 38 

5. Entre 2001 y 2011 7 90 

6. Entre 2012 y 2018 8 144 

Total general 22 365 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 22 365 

Si - - 

Total general 22 365 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 17 7,7 

2. Entre 1 y 5 ha 5 8,0 

3. Entre 5 y 10 ha - - 

4. Entre 10 y 25 ha - - 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 22 15,7 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 18 204 

2. Campamento intermedio 2 60 

3. Campamento grande 2 101 

4. Macrocampamento - - 

Total general 22 365 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  7 87 

 1.2 Ciudad Pequeña  13 259 

 1.3 Ciudad Intermedia  - - 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  20 346 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  - - 

 2.3 Aldea  1 10 

 2.4 Otro  1 9 

 Total rural  2 19 

 Total general  22 365 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

5 76 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 1 32 

Microcampamento 1 14 

Regularización 2 16 

Total general 4 62 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 2017 
Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

15 255 0 0 15 255 0 0 0 15 255 

Vigente - Con 
actualización 

2 25 0 0 0 0 2 9 9 2 34 

Cerrado 4 62 4 -62 0 0 0 0 -62 0 0 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 5 76 76 5 76 

Total 21 342  -62    85  22 365 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Angol 2 27 

Carahue 1 15 

Collipulli 7 135 

Ercilla 2 21 

Freire 2 24 

Lonquimay 1 9 

Los Sauces 1 8 

Nueva Imperial 1 11 

Purén 2 69 

Toltén 3 46 

Total general 22 365 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 21 21 17 14 13 13 15 

Familias 1.146 759 659 702 573 605 692 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 - - 

2. Entre 1971 y 1980 2 172 

3. Entre 1981 y 1990 4 233 

4. Entre 1991 y 2000 4 123 

5. Entre 2001 y 2011 3 84 

6. Entre 2012 y 2018 2 80 

Total general 15 692 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 8 276 

Si 7 416 

Total general 15 692 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 8 3,0 

2. Entre 1 y 5 ha 6 12,1 

3. Entre 5 y 10 ha 1 5,0 

4. Entre 10 y 25 ha - - 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 15 20,1 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 4 65 

2. Campamento intermedio 5 142 

3. Campamento grande 4 261 

4. Macrocampamento 2 224 

Total general 15 692 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  - - 

 1.2 Ciudad Pequeña  9 323 

 1.3 Ciudad Intermedia  6 369 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  15 692 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  - - 

 2.3 Aldea  - - 

 2.4 Otro  - - 

 Total rural  - - 

 Total general  15 692 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

3 96 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 1 10 

Microcampamento - - 

Regularización - - 

Total general 1 10 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 2017 
Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

2 52 0 0 2 52 0 0 0 2 52 

Vigente - Con 
actualización 

1 13 0 0 0 0 1 13 13 1 26 

Cerrado 1 10 1 -10 0 0 0 0 -10 0 0 

No Cierre 1 8 0 0 0 0 1 24 24 1 32 

Mesa de 
Trabajo 

8 522 1 -117 0 0 7 81 -36 8 486 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 3 96 96 3 96 

Total 13 605  -127    214  15 692 

 

4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Mariquina 3 115 

Panguipulli 4 154 

Río Bueno 2 54 

Valdivia 6 369 

Total general 15 692 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 32 39 38 41 50 59 55 

Familias 1.698 2.094 2.066 2.159 2.508 2.444 2.312 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 7 306 

2. Entre 1971 y 1980 8 374 

3. Entre 1981 y 1990 6 123 

4. Entre 1991 y 2000 5 178 

5. Entre 2001 y 2011 17 1.052 

6. Entre 2012 y 2018 12 279 

Total general 55 2.312 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 42 1.420 

Si 13 892 

Total general 55 2.312 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 31 13,8 

2. Entre 1 y 5 ha 21 44,1 

3. Entre 5 y 10 ha 3 18,3 

4. Entre 10 y 25 ha - - 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 55 76,2 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 22 273 

2. Campamento intermedio 12 390 

3. Campamento grande 18 1.021 

4. Macrocampamento 3 628 

Total general 55 2.312 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  12 408 

 1.2 Ciudad Pequeña  20 618 

 1.3 Ciudad Intermedia  18 1.028 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  50 2.054 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  4 218 

 2.3 Aldea  1 40 

 2.4 Otro  - - 

 Total rural  5 258 

 Total general  55 2.312 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

5 172 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación 2 128 

Microcampamento 6 170 

Regularización 1 29 

Total general 9 327 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

41 
1.25

4 
0 0 41 

1.25

4 
0 0 0 41 1.254 

Vigente - Con 
actualización 

1 16 0 0 0 0 1 3 3 1 19 

Cerrado 9 327 9 -327 0 0 0 0 -327 0 0 

Mesa de 
Trabajo 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nuevo 8 847 3 -31 2 506 3 51 20 8 867 

 0 0 0 0 0 0 5 172 172 5 172 
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4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Ancud 3 80 

Calbuco 8 267 

Castro 3 111 

Hualaihué 3 185 

Los Muermos 1 11 

Maullín 7 133 

Osorno 5 553 

Puerto Montt 17 722 

Puerto Octay 3 101 

Quellón 4 119 

Río Negro 1 30 

Total general 55 2.312 
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1. CIFRAS HISTÓRICAS CAMPAMENTOS Y FAMILIAS (2011 - 2018) 

Año 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Campamentos 9 8 8 8 4 5 6 

Familias 214 206 206 206 68 103 204 

 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS CAMPAMENTOS 

a. Periodo de origen 

Periodo de fundación Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 - - 

2. Entre 1971 y 1980 1 9 

3. Entre 1981 y 1990 2 90 

4. Entre 1991 y 2000 2 55 

5. Entre 2001 y 2011 1 50 

6. Entre 2012 y 2018 - - 

Total general 6 204 

 

b. Presencia en el Mapa Social de Campamentos 

Presencia en Mapa Social 
MINVU 2011 

Campamentos Familias 

No 3 105 

Si 3 99 

Total general 6 204 
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c. Superficie ocupada 

Rango Campamentos Superficie (ha) 

1. Menos de 1 ha 3 1,3 

2. Entre 1 y 5 ha 2 3,0 

3. Entre 5 y 10 ha - - 

4. Entre 10 y 25 ha 1 19,4 

5. Más de 25 ha - - 

Total general 6 23,7 

 

d. Tamaño de los campamentos 

Tamaño Campamento Familias 

1. Campamento pequeño 2 18 

2. Campamento intermedio 1 40 

3. Campamento grande 3 146 

4. Macrocampamento - - 

Total general 6 204 

 

e. Espacio geográfico 

Zona / Categoría Campamento Familias 

1. Urbano     

 1.1 Pueblo  - - 

 1.2 Ciudad Pequeña  6 204 

 1.3 Ciudad Intermedia  - - 

 1.4 Metrópolis  - - 

 Total urbano  6 204 

 2. Rural    

 2.1 Caleta  - - 

 2.2 Caserío  - - 

 2.3 Aldea  - - 

 2.4 Otro  - - 

 Total rural  - - 

 Total general  6 204 
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3. VARIACIÓN  2017 – 2018 

a. Nuevos campamentos 

Nuevos 
campamentos 

Nuevas 
familias 

2 55 

 

b. Campamentos cerrados 

Tipo de cierre Campamentos Familias 

Erradicación - - 

Microcampamento 1 9 

Regularización - - 

Total general 1 9 

 

c. Síntesis variación 2017 – 2018 

 
2017 

Reducen 
familias 

Mantienen 
familias 

Aumentan 
familias 

Var familias 2018 

Tipo Camp Fam Cam Fam Camp Fam Camp Fam 
Aumento - 
reducción 

Camp Fam 

Vigente - Sin 
actualización 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vigente - Con 
actualización 

1 40 0 0 0 0 1 10 10 1 50 

Cerrado 1 9 1 -9 0 0 0 0 -9 0 0 

No Cierre 3 54 0 0 0 0 3 45 45 3 99 

Mesa de 
Trabajo 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nuevo 0 0 0 0 0 0 2 55 55 2 55 

Total 5 103  -9    110  6 204 

 

4. DETALLE COMUNAL 

Comuna Campamento Familias 

Aysén 3 105 

Coyhaique 3 99 

Total general 6 204 
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Arica y 
Parinacota 

6 7 7 8 7 7 7 

Tarapacá 6 8 7 15 17 31 38 

Antofagasta 28 28 29 55 56 60 59 

Atacama 27 37 37 40 45 62 48 

Coquimbo 35 35 31 23 22 24 20 

Valparaíso 146 180 174 177 162 159 188 

Metropolitana 
de Santiago 

117 100 97 82 81 81 84 

O'Higgins 47 55 54 48 46 46 44 

Maule 14 13 13 10 4 4 3 

Ñuble 18 21 21 21 21 21 24 

Biobío 127 133 131 136 111 109 128 

Araucanía 23 20 17 15 21 21 22 

Los Ríos 21 21 17 14 13 13 15 

Los Lagos 32 39 38 41 50 59 55 

Aysén 9 8 8 8 4 5 6 

Magallanes 1 0 0 0 0 0 0 

Total general 657 705 681 693 660 702 741 

 

Fuente de datos: Catastro Nacional de Campamentos 2007 (TECHO-Chile), Mapa Social de 

Campamentos 2011 (MINVU), Actualización Monitor de Campamentos 2013,2014 y 2015 (TECHO-

Chile), Catastro Nacional de Campamentos 2016 (TECHO-Chile) y Actualización Catastro Nacional de 

Campamentos 2017-2018 (TECHO-Chile).  
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Arica y 
Parinacota 

236 210 210 280 290 293 293 

Tarapacá 1.156 972 798 1.682 2.362 3.164 3.935 

Antofagasta 1.061 1.146 1.276 4.100 6.229 6.771 6.831 

Atacama 1.118 2.217 1.740 2.026 2.582 3.097 3.365 

Coquimbo 1.079 907 861 679 745 759 635 

Valparaíso 7.531 10.091 9.606 10.714 10.037 10.072 11.150 

Metropolitana 
de Santiago 

4.645 3.833 3.807 3.659 4.337 4.337 4.214 

O'Higgins 830 1.325 1.305 1.109 1.103 1.015 985 

Maule 327 316 316 234 55 55 45 

Ñuble 398 502 454 454 519 440 517 

Biobío 5.172 6.111 6.087 7.722 6.991 7.044 7.460 

Araucanía 747 355 302 297 371 342 365 

Los Ríos 1.146 759 659 702 573 605 692 

Los Lagos 1.698 2.094 2.066 2.159 2.508 2.444 2.312 

Aysén 214 206 206 206 68 103 204 

Magallanes 20 0 0 0 0 0 0 

Total general 27.378 31.044 29.693 36.023 38.770 40.541 43.003 

 

Fuente de datos:  

Catastro Nacional de Campamentos 2007 (TECHO-Chile) 

Mapa Social de Campamentos 2011 (MINVU) 

Actualización Monitor de Campamentos 2013,2014 y 2015 (TECHO-Chile) 

Catastro Nacional de Campamentos 2016 (TECHO-Chile)  

Actualización Catastro Nacional de Campamentos 2017 -2018 (TECHO-Chile). 

INE. (2017). Censo de Población y Vivienda 2017. Instituto Nacional de Estadísticas. 

TECHO-Chile. (Mayo de 2017). Actualización Catastro Nacional de Campamentos. Santiago: Centro de 

Investigación Social. 

 


